[image: image1.png]

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ  ОКРУГ - ЮГРА

ДУМА КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
 О внесении изменений и дополнений в   Программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Кондинского района» на 2009-2011 годы
   Рассмотрев информацию начальника отдела по поддержке и развитию предпринимательства, торговле и защите прав потребителей комитета по экономической политике  В.В. Балиной, руководствуясь подпунктом 4 пункта 1 статьи 18 устава Кондинского района,  Дума Кондинского района решила:
1.Внести в Программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Кондинского  района» на 2009-2011 годы, следующие изменения и дополнения:
  1.1. Абзац 3 раздела «Источник и объемы финансирования Программы» пас
       порта Программы изложить в новой редакции:

         «Общий объем финансирования, необходимый для реализации
         мероприятий Программы составляет 4578,329 тыс. руб. в том числе:

        2009 год – 1694,329 тыс. руб.

        2010 год – 337 тыс. руб.
        2011 год – 2547 тыс. руб.

          Источники финансирования Программы:

        - бюджет Кондинского района – 3481 тыс. руб.
        - привлеченные – 1097,329 тыс. руб.
  1.2.  Пункт 4.1.  изложить в новой редакции:

       «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего пред-
       принимательства и организациям, образующим инфраструктуру под-
       держки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляя-
       ется путем предоставления субсидий; бюджетных инвестиций; муници-
       пальных гарантий по обязательствам Субъектов перед банками,
       кредитными организациями».

  1.3. Дополнить раздел 4 пунктом  4.4. «Финансовая поддержка  путем предоставления муниципальных гарантий по обязательствам Субъектов перед
        банками, кредитными организациями»:
       «4.4.1. Муниципальные гарантии по обязательствам Субъектов перед
       банками, кредитными организациями предоставляются в соответствии с
       бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о

       муниципальных гарантиях, утвержденных Думой Кондинского района
       при наличии источников финансирования.
       4.4.2. Максимальный размер предоставляемой Субъекту муниципальной
       гарантии не может превышать 50% (пятидесяти процентов) от суммы
       обязательств Субъекта по кредитному договору и не может превышать
       250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

  1.4. Дополнить пункт 6.1. раздела 6 «Развитие семейного бизнеса»:
         «4) Предоставление грантов Главы района начинающим Субъектам на
          развитие бизнеса. Размер гранта Главы района не может превышать
         150000 руб.

  1.5. Абзац 3 пункта 13.7 изложить в новой редакции:
     «Компенсация части затрат по банковским кредитам, полученным
     Субъектами в период действия настоящей программы осуществляется в
     размере, не превышающем ставки рефинансирования Центрального
     банка Российской Федерации, действующей на дату получения банков
     ского кредита».
  1.6. Пункт 17.2. изложить в новой редакции:

         «17.2. Общий объем финансирования, необходимый для реализации
          Программы на 2009-2011 годы составляет 4578,329 тыс. рублей, в том
          числе:

         2009 год – 1694,329 тыс. рублей;

         2010 год – 337 тыс. рублей;
         2011 год – 2547 тыс. рублей».
2. Приложение 1 «Основные мероприятия по реализации программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Кондинского района» на 2009-2011 годы»  изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему решению.
3. Заключить Соглашения с главами городских и сельских поселений о создании временных рабочих мест для безработных граждан в сфере малого бизнеса по программе «Развитие  временных рабочих мест  для безработных граждан в Кондинском районе на 2009-2010 годы».
4. Решение опубликовать в газете «Кондинский вестник».

5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по вопросам промышленности, связи, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, бытового обслуживания, природных  ресурсов и торговли Думы Кондинского района четвертого созыва (С.А. Дерябин) и  заместителя главы администрации района по экономической политике и финансам Н.Ю. Максимову.

Глава Кондинского района                                        В.Ф. Редикульцев
   пгт.Междуреченский

   17 февраля 2010 года
   №934

	Приложение 1 к решению Думы района от 17.02.2010 №934

	Основные мероприятия по реализации программы" Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства       на территории  Кондинского района" на 2009-2011 годы

	№ мероприятия
	Мероприятия Программы
	Исполнители мероприятия
	Источники финансирования
	Финансовые затраты необходимые на реализацию Программы (тыс. руб.)

	всего
	в том числе:

	2009 год
	2010 год
	2011 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Совершенствование системы муниципального управления и методов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Анализ финансовых, социально-экономических и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию
	Администрация района
	бюджет района
	0
	0
	0
	0

	привлеченные
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования на очередной финансовый год и основных параметров прогноза на плановый год
	Администрация района
	бюджет района
	0
	0
	0
	0

	привлеченные

	1.3.
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства-получателей поддержки
	Администрация района
	бюджет района
	0
	0
	0
	0

	привлеченные

	1.4.
	Содействие развитию НК "Союз предпринимателей Кондинского района"
	Администрация района
	бюджет района
	0
	0
	0
	0

	привлеченные

	Средства, необходимые для реализации Программы по I разделу

	0
	0
	0
	0

	II. Формы и виды поддержки

	1. Финансовая поддержка

	2.1.1.
	Субсидии организациям, образующим инфраструктуру поддержки, в целях возмещения затрат или недополученного дохода
	Администрация района
	бюджет района
	217
	0
	0
	217

	привлеченные
	229
	229
	0
	субсидии

	2.1.2.
	Субсидии Субъектам, в целях возмещения затрат, связанных с арендой помещений, оплатой обучения, консультационными расходами (в т.ч. на развитие семейного бизнеса)
	Администрация района
	бюджет района
	0
	0
	0
	0

	привлеченные
	0
	0
	0
	0

	2.1.3,
	Предоставление грантов начинающим Субъектам на создание бизнеса
	Администрация района
	бюджет района
	0
	0
	0
	600

	привлеченные
	0
	0
	0
	0

	2.1.4.
	Поддержка путем обеспечения исполнения обязательств
	администрация района
	бюджет района
	0
	0
	0
	1000

	привлеченные
	0
	0
	0
	0

	Средства, необходимые для реализации Программы по пункту 1 раздела II

	446
	229
	0
	1817

	2. Формирование благоприятного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве

	2.2.1.
	Организация проведения целевых радио-и телепередач (программ), издания статей, рекламных материалов, печатных изданий, в целях освещения информации о предпринимательской деятельности, о реализации мероприятий Программы
	Администрация района
	бюджет района
	140
	90
	0
	50

	привлеченные
	59,329
	59,329
	0
	0

	2.2.2.
	Организация проведения семинаров, конференций, деловых встреч, круглых столов с участием субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация района
	бюджет района
	50
	10
	10
	30

	привлеченные
	0
	0
	0
	0

	2.2.3.
	Организация проведения выставок, ярмарок на территории района, привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в подобных мероприятиях за пределами территории района
	Администрация района
	бюджет района
	387
	137
	100
	150

	привлеченные
	237
	237
	субсидии
	субсидии

	2.2.4.
	Организация проведения конкурсов профессионального мастерства, фестивалей и других мероприятий, в целях повышения имиджа предпринимательства
	Администрация района
	бюджет района
	257
	0
	57
	200

	привлеченные
	212
	212
	субсидии
	субсидии

	Средства, необходимые для реализации Программы по пункту 2 раздела II

	1342,329
	745,329
	167
	430

	3. Организация мониторинга развития субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.3.1.
	Мониторинг, оценка и учет общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве и его роль в социально-экономическом развитии Кондинского района
	Администрация района
	бюджет района
	0
	0
	0
	0

	привлеченные
	0
	0
	0
	0

	Средства, необходимые для реализации Программы по пункту 3 раздела II

	0
	0
	0
	0

	4. Консультационная поддержка

	2.4.1.
	Компенсация затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на оплату консультационных услуг
	Администрация района
	бюджет района
	20
	0
	20
	0

	привлеченные
	0
	0
	0
	0

	2.4.2.
	Компенсация затрат организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на оплату консультационных услуг
	Администрация района
	бюджет района
	0
	0
	0
	0

	привлеченные
	0
	0
	0
	0

	Средства, необходимые для реализации Программы по пункту 4 раздела II

	20
	0
	20
	0

	2.5.1.
	Организация проведения образовательных мероприятий, в том числе повышение квалификации, разовые лекции, стажировки, семинары
	Администрация района
	бюджет района
	810
	360
	150
	300

	привлеченные
	360
	360
	0
	0

	2.5.2.
	Оказание методической и практической помощи предпринимателям по вопросам социально-трудовых отношений, охраны труда
	Администрация района
	бюджет района
	0
	0
	0
	0

	привлеченные
	0
	0
	0
	0

	2.5.3.
	Привлечение руководителей субъектов малого и среднего предпринимательства для прохождения повышения квалификации по программам Академии народного хозяйства при Правительстве РФ
	Администрация района
	бюджет района
	0
	0
	0
	0

	привлеченные
	0
	0
	0
	0

	2.5.4.
	Вовлечение молодежи и студентов к предпринимательской деятельности, путем оказания содействия развитию молодежного бизнес-инкубатора (поощрение лучших предпринимательских проектов)
	Администрация района
	бюджет района
	0
	0
	0
	0

	привлеченные
	0
	0
	0
	0

	Средства, необходимые для реализации Программы по пункту 5 раздела II

	1170
	720
	150
	300

	6. Поддержка организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.6.1.
	Компенсация затрат, связанных с проведением мероприятий, в рамках Программы
	Администрация районаа
	бюджет района
	0
	0
	0
	0

	привлеченные
	0
	0
	0
	0

	Средства, необходимые для реализации Программы по пункту 6 раздела II

	0
	0
	0
	0

	7. Информационная поддержка

	2.7.1.
	Информационное наполнение сайта администрации Кондинского района
	Администрация района
	бюджет района
	0
	0
	0
	0

	привлеченные
	0
	0
	0
	0

	Средства, необходимые для реализации Программы по пункту 7 раздела II

	0
	0
	0
	0

	Средства, необходимые для реализации Программы по  разделу II

	4578,329
	1694,329
	337
	2547

	III. Совершенствование нормативно-правовой базы муниципального образования в сфере развития малого и среднего предпринимательства

	3.1.
	Разработка нормативно-правовых документов, с целью совершенствования форм и методов поддержки на муниципальном уровне
	Администрация района
	бюджет района
	0
	0
	0
	0

	привлеченные
	0
	0
	0
	0

	3.2.
	Разработка постановлений и распоряжений Главы Кондинского района по вопросам, связанным с предпринимательской деятельностью
	Администрация района
	бюджет района
	0
	0
	0
	0

	привлеченные
	0
	0
	0
	0

	3.3.
	Рассмотрение рекомендаций Совета предпринимателей при разработке нормативно-правовых актов, направленных на регулирование предпринимательской деятельности на территории района
	Администрация района
	бюджет района
	0
	0
	0
	0

	привлеченные
	0
	0
	0
	0

	Средства, необходимые для реализации Программы по разделу III

	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО по Программе:

	4578,329
	1694,329
	337
	2547

	в том числе:

	бюджет района
	3481
	597
	337
	2547

	привлеченные
	1097,329
	1097,329
	субсидии
	субсидии